
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 125 del 29 giugno 2021 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Adesione convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi ausiliari 5” lotto 5 (CIG: 7746508C9E) per i servizi di pulizia e 

ausiliari/complementari della sede di Piacenza – Ditta Ciclat soc. coop. (CIG 

derivato ZBE324C343) 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 

ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1° gennaio 2012, 

istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 

alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e 

successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 31 marzo 2021, 

“Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, Performance e 

POLA 2021”; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 9 del 26 aprile 2021 di variazione del Bilancio di 

previsione vigente e del DUP 2021-2023 con la quale, tra l’altro, è stato aggiornato il 

“Programma biennale di forniture e servizi 2021-2022”; 

 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l’Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il suo 

funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet CONSIP 

e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

 

considerato che: 

- sul mercato elettronico della pubblica amministrazione dell’Emilia Romagna (SATER) di 

Intercent-ER è attivo il lotto 5 – Piacenza e provincia della nuova Convenzione per 

l’acquisizione del servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari – CIG 7746508C9E; 

- l’Agenzia intende aderire alla Convenzione suddetta per i servizi di pulizia e 

ausiliari/complementari per la sede di Piacenza per la durata di anni tre, dal 01/07/2021 al 

30/06/2024, fornitore aggiudicatario del lotto 5 Ciclat Consorzio Italiano Cooperative 

Lavoratori Ausiliari Traffico soc.coop., con sede legale in Bologna, via della Villa 17/19 - 

P.IVA 04145360378; 



 

- in data 15 giugno 2021 con prot. PG.AT/2021/0005397 è stata trasmessa alla ditta Ciclat soc. 

coop. aggiudicataria del lotto 5 – Piacenza e provincia della gara promossa dall’Agenzia 

Regionale Intercent-ER, la richiesta preliminare di fornitura contenente la descrizione e 

l’ubicazione dell’immobile, metri quadrati e tutte le informazioni funzionali al servizio 

richiesto; 

- in data 25 giugno 2021 è stato acquisito al prot. PG.AT/2021/0005711 dalla ditta suindicata il 

Piano dettagliato degli Interventi che quantifica il costo del servizio in € 4.141,79 annui, oltre 

IVA, per un totale nel triennio pari ad € 12.425,36, più IVA (22%) per € 2.733,58, pari a 

complessivi € 15.158,94; 

 

ritenuto pertanto di aderire alla convenzione Intercent-ER sopra richiamata per l’attivazione dei 

servizi di cui trattasi, secondo le specifiche di cui al Piano dettagliato degli Interventi prodotto 

dalla ditta Ciclat soc. coop. per la durata di anni tre, dal 01/07/2021 al 30/06/2024; 

 

dato atto che è stato acquisito il CIG derivato ZBE324C343; 

 

dato atto, altresì, che la scrivente è Responsabile unico del procedimento per la presente fornitura, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

 

ritenuto di impegnare a favore della ditta Ciclat soc. coop. la somma di € 12.632,45 (IVA 

compresa) al codice di bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 

103012/00 “Pulizie” del bilancio di previsione 2021-2023, così suddivisa:  

- quanto ad € 2.526,49, per l’annualità 2021, 

- quanto ad € 5.052,98, per l’annualità 2022, 

- quanto ad € 5.052,98, per l’annualità 2023, 

che presentano la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa relativa all’anno 2024 (pari ai 

restanti € 2.526,49), per complessivi € 15.158.94, sarà impegnata con successivo provvedimento, 

con imputazione a bilancio a carico dell’esercizio di competenza; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

  

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione Intercent-ER “Servizio 

di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” lotto 5 (CIG: 7746508C9E) per i servizi di pulizia 

e ausiliari/complementari della sede di Piacenza per la durata di anni tre, dal 01/07/2021 al 

30/06/2024, fornitore aggiudicatario del lotto 5 Ciclat Consorzio Italiano Cooperative 

Lavoratori Ausiliari Traffico soc.coop., con sede legale in Bologna, via della Villa 17/19 - 

P.IVA 04145360378 per un importo complessivo di € 12.425,36, oltre a IVA (22%) per € 

2.733,58, per un totale di € 15.158,94 (CIG derivato: ZBE324C343); 

 

2. di impegnare a favore della ditta Ciclat soc. coop. la somma di € 12.632,45 (IVA compresa) al 

codice di bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 103012/00 

“Pulizie” del bilancio di previsione 2021-2023, così suddivisa:  



 

- quanto ad € 2.526,49, per l’annualità 2021, 

- quanto ad € 5.052,98, per l’annualità 2022, 

- quanto ad € 5.052,98, per l’annualità 2023, 

che presentano la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa relativa all’anno 2024 (pari 

ai restanti € 2.526,49), per complessivi € 15.158.94, sarà impegnata con successivo 

provvedimento, con imputazione a bilancio a carico dell’esercizio di competenza; 

 

3. di liquidare le somme inerenti i servizi di cui trattasi su presentazione da parte di Ciclat soc. 

coop. di regolari fatture elettroniche, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del 

T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 Il Dirigente 

                                                                                        Area Amministrazione 

                                                                                    e Supporto alla Regolazione  

                                                                                        Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                                (documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 125 del 29 giugno 2021 

 

 

Oggetto: Adesione convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi 

ausiliari 5” lotto 5 (CIG: 7746508C9E) per i servizi di pulizia e 

ausiliari/complementari della sede di Piacenza – Ditta Ciclat soc. coop. (CIG 

derivato ZBE324C343) 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 263/2021 del 29 giugno 2021 per € 2.526,49 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2021 del bilancio di 

previsione 2021-2023 a favore di Ciclat soc. coop.; 

 

IMP. N. 19/2022 del 29 giugno 2021 per € 5.052,98 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2022 del bilancio di 

previsione 2021-2023 a favore di Ciclat soc. coop.; 

 

IMP. N. 6/2023 del 29 giugno 2021 per € 5.052,98 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2023 del bilancio di 

previsione 2021-2023 a favore di Ciclat soc. coop.. 

 

 

 

 

             Il Dirigente 

                                                                                                     Area Amministrazione 

                                                                                                e Supporto alla Regolazione  

                                                                                                      Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                                             (documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 29 giugno 2021 


